
 
        

Районное Собрание 

муниципального образования «Жуковский район» 

Калужской области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
г. Жуков 

 
от  11 марта 2021 г.                                                                                      № 13 

 
 
О внесении изменений и  дополнений в Устав МО «Жуковский район» 

 
Руководствуясь нормами статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», рассмотрев замечания и предложения депутатов, 
жителей муниципального образования, а также рекомендации публичных 
слушаний, прошедших 16 февраля 2021 г., Районное Собрание МО «Жуковский 
район» РЕШИЛО: 

 
 
1. В целях приведения Устава муниципального образования «Жуковский 

район» в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», внести изменения согласно приложению. 

 
2. Направить изменения в Устав муниципального образования «Жуковский 

район» для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Калужской области. 

 
3. Настоящее решение вступает в силу после государственной 

регистрации и официального опубликования 
 
 
 
 
 
 

Глава муниципального образования 
«Жуковский район»       Л.М. Пищулина                                       

 
 
 
 
 



 2 

Приложение к решению Районного 
Собрания МО «Жуковский район»  
От 11 марта 2021 г. № 13 
 
 

Внести в Устав муниципального образования «Жуковский район», 
принятый решением Районного Собрания МО «Жуковский район» от 21.09.2005г. 
№10 следующие изменения и дополнения: 

 
 
1. В статье 7: 
а) пункт 7.2 части 1 после слова «прав» дополнить словами «коренных 

малочисленных народов и других»; 
б) пункт 16 части 1 изложить в следующей редакции: 
«16) утверждение схем территориального планирования муниципального 

района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального 
планирования муниципального района документации по планировке территории, 
ведение информационной системы обеспечения градостроительной 
деятельности, осуществляемой на территории муниципального района, 
резервирование и изъятие земельных участков в границах муниципального 
района для муниципальных нужд, направление уведомления о соответствии 
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 
несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности 
при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 
строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 
соответствующих межселенных территориях, принятие в соответствии с 
гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе 
самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, решения о 
сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или 
ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об 
изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или 
используемого с нарушением законодательства Российской Федерации и 
расположенного на межселенной территории, осуществление сноса самовольной 
постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведения в 
соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, выдача 
градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной 
территории»; 

 
2. часть 1 статьи 7.1 дополнить пунктами 15, 16 следующего содержания: 
«15) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 
замещения сотрудником указанной должности; 



 3 

16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 
находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического 
опьянения.»; 

 
3. В статье 16: 
а) в части 2: 
в абзаце первом слова «или Главы района» заменить словами «, Главы 

района или Главы администрации муниципального района, осуществляющего 
свои полномочия на основе контракта»; 

в абзаце втором слова «Главы района» заменить словами «Главы района 
или Главы администрации муниципального района, осуществляющего свои 
полномочия на основе контракта»; 

б) в части 4 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 
настоящей статьи,» исключить; 

 
4. статью 24 дополнить частью 4.1 следующего содержания: 
«4.1. Депутат Районного Собрания должен соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 
федеральными законами. Полномочия депутата Районного Собрания 
прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 
неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 
декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным 
законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено настоящим 
Федеральным законом.»; 

 
5. В статье 27.1: 
а) изложить пункт 11 в следующей редакции: 
«11) материально-финансовое обеспечение деятельности депутата 

Районного Собрания в размере и порядке, установленных муниципальным 
правовым актом;»; 

б) дополнить пунктом 13 следующего содержания: 
«13) сохранение депутату, осуществляющему полномочия на 

непостоянной основе, для осуществления своих полномочий места работы 
(должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности 5 
рабочих дней в месяц.»; 

 
6. абзац 13 статьи 31 изложить в следующей редакции: 
«преобразования муниципального района, осуществляемого в 

соответствии с частями 4, 6 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации;»; 

 
7. абзац 5 статьи 34 изложить в следующей редакции: 
«преобразования муниципального района, осуществляемого в 

соответствии с частями 4, 6 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-



 4 

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;»; 

 
8. абзац 12 статьи 35 изложить в следующей редакции: 
«преобразования муниципального района, осуществляемого в 

соответствии с частями 4, 6 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;»; 

 
9. В статье 36: 
а) дополнить частью 10.1 следующего содержания: 
«10.1 Проекты муниципальных нормативных правовых актов, 

затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой 
органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными 
нормативными правовыми актами в соответствии с законом Калужской области, 
за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов Районного Собрания, 
устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные 
налоги и сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов Районного Собрания, 
регулирующих бюджетные правоотношения; 

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
период действия режимов чрезвычайных ситуаций. 

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 
вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их 
введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных 
расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и 
местных бюджетов»; 

б) части 11, 12 изложить в следующей редакции: 
«11. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 
статус организаций, учредителем которых выступает городское поселение, а 
также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 
вступают в силу после их официального опубликования (обнародования), за 
исключением нормативных правовых актов Районного Собрания о налогах и 
сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации, а также муниципальных правовых актов или их отдельных 
положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено 
федеральным законом.  

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу после их 
подписания (принятия), если самими актами не установлен иной срок вступления 
их в силу. 

12. Официальным опубликованием муниципального правового акта или  
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления считается 
первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, 
распространяемом в муниципальном районе, - в газете «Жуковский вестник»; 
размещение полного текста в сетевом издании. 

 



 5 

Обнародованием муниципального правового акта считается первое 
вывешивание в специально отведенных местах на территории муниципального 
района, определяемых решением Районного Собрания, и размещение его 
полного текста в сетевом издании.»; 

 
10. внести в часть 1 статьи 53 изменение, заменив слово «закрытых» 

словом «непубличных». 
 


